

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego
na 47. posiedzeniu Senatu
w dniu 13 stycznia 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Wielokrotnie zwracałem się do Pana Ministra z zapytaniami i prośbami o rozważenie możliwości udzielenia pomocy beneficjentom programu „Ułatwienie startu młodym rolnikom”, którzy nie są w stanie, nie z powodu własnych błędów i zaniedbań, co podkreślam, wypełnić podpisanej z ARiMR umowy o dofinansowanie. Jeszcze raz pragnę podkreślić, iż w wyniku zmiany ustawy o systemie oświaty w roku 2007, a więc w momencie kiedy wszyscy, podkreślam, wszyscy beneficjenci mieli podpisane z ARiMR umowy o dofinansowanie, zniesiono możliwość uzyskania uprawnień rolniczych poprzez ukończenie kursu eksternistycznego.

Panie Ministrze, mimo wielokrotnie wysyłanych zapytań nigdy nie otrzymałem odpowiedzi, jak to jest możliwe, że prawo działa wstecz, i że nie zapewniono tym młodym ludziom innego, alternatywnego rozwiązania, tylko pozostawiono ich samym sobie! Dlaczego urzędnicy z Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi wykazali się kompletnym brakiem odpowiedzialności i nie sygnalizowali Ministerstwu Edukacji Narodowej podczas zmiany ustawy o systemie edukacji w ramach konsultacji resortowych takiego zagrożenia i problemu?! Jak wynika z informacji ministerstwa edukacji, resort rolnictwa nie miał żadnych uwag. Jak to możliwe, że resort, który ma dbać o sprawy wsi i rolników, zamiast pomagać, szkodzi?!!

Do mojego biura zgłasza się coraz więcej zdesperowanych młodych rolników, którzy otrzymują wezwania z ARiMR do zwrotu otrzymanej pomocy w związku z niedopełnieniem warunków umowy, to znaczy nieuzupełnieniem wykształcenia. Tylko że oni chcą to wykształcenie uzupełnić, ale nie mają takiej możliwości, bo przecież sami sobie kursów nie zorganizują i egzaminów nie przeprowadzą.

Panie Ministrze, proszę o wyjaśnienie, dlaczego Pan Minister, jako osoba nadzorująca system oświaty rolniczej, nie rozwiązał tego problemu. Dlaczego stosuje Pan rozwiązanie najprostsze, to znaczy rękami podległych mu urzędników ARiMR odbiera tym młodym ludziom przyznane i bardzo często zainwestowane w gospodarstwo dofinansowania? Otóż pragnę podkreślić, iż większość z tych młodych ludzi inwestowała te pieniądze w swoje gospodarstwa, czyniąc je bardziej konkurencyjnymi i ekonomicznie żywotnymi, co potwierdzają stosownymi dokumentami księgowymi, to jest fakturami. Czy Pan Minister nie widzi zagrożenia, nie widzi, że żądanie zwrotu premii wraz z odsetkami spowoduje groźbę upadku wielu prowadzonych przez młodych ludzi gospodarstw? Co więcej, zniechęci tych ludzi do prowadzenia gospodarstw i porzucą oni to niejednokrotnie od pokoleń uprawiane zajęcie, zasilając rzesze bezrobotnych na obszarach wiejskich. Czy zdaniem Pana Ministra nie zatrzyma to wymiany pokoleniowej w gospodarstwach? A to był przecież jeden z priorytetów programu rozwoju obszarów wiejskich. Czy zdaniem Pana Ministra w obecnej sytuacji wszystkie cele stawiane przed programem „Ułatwienie startu młodym rolnikom” zostaną wypełnione?

Ponownie zwracam się do Pana Ministra o odpowiedź na następujące pytania:

1. Czy w związku z tak licznymi sprawami o zwrot premii nie byłaby zasadna zmiana stanowiska ARiMR w sprawie zaliczenia do tych pięciu lat okresu od chwili przejęcia gospodarstwa do chwili podpisania umowy z ARiMR? Chodzi o okres pięciu lat konieczny do uzyskania kwalifikacji rolniczych i rozliczenia pomocy. Proszę o uzasadnienie odpowiedzi.

2. Ilu młodym rolnikom skrócono wymagany okres uzyskania wykształcenia? Od ilu z nich ARiMR zażądała zwrotu przyznanej pomocy?

3. Ilu młodym rolnikom skrócono okres, po którym następuje rozliczenie z ARiMR? Od ilu z nich ARiMR zażądała zwrotu przyznanej pomocy?

4. Czy nie jest Panu Ministrowi wstyd, jako rolnikowi i ministrowi rolnictwa i rozwoju wsi, z powodu stanowiska, jakie Pański resort zajął w tej sprawie mimo wielokrotnych informacji o krzywdzeniu młodych rolników przez ARiMR i MRiRW, zawartych chociażby w wielu moich kierowanych do Pana oświadczeniach?

Proszę Pana Ministra o rzetelne ustosunkowanie się do sprawy zwrotu premii przez młodych rolników, gdyż na tę odpowiedź z niecierpliwością oczekuje wielu niepewnych swego losu i losu swojego gospodarstwa młodych rolników.

Z poważaniem
Grzegorz Wojciechowski